
 

10.02.2025 

Επίκαιρη Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Θέμα: Θα ασκήσει τον κατά νόμο πειθαρχικό έλεγχο ο αρμόδιος Υπουργός για το ναυάγιο της Πύλου 

μετά το πόρισμα του Συνήγορου του Πολίτη; 

Στις 3/2/2025 ο Συνήγορος του Πολίτη δημοσιοποίησε την ολοκλήρωση της έρευνάς του για το ναυάγιο της 

Πύλου.1 Στο σχετικό δελτίο τύπου που εξέδωσε αναφέρει ότι επισήμανε στο πόρισμά του μια σειρά σοβαρών  

παραλείψεων στα καθήκοντα έρευνας και διάσωσης εκ μέρους ανώτερων αξιωματικών του Λιμενικού 

Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.), που συνιστούν σαφείς ενδείξεις για τη στοιχειοθέτηση της 

θανατηφόρου έκθεσης, καθώς και της έκθεσης σε κίνδυνο ζωής, των επιβαινόντων στο αλιευτικό Adriana, 

κατά τη διαχείριση του περιστατικού την 13η και 14η Ιουνίου 2023. 

Κατέληξε έτσι ότι προκύπτουν σαφείς ενδείξεις για οκτώ (8) ανώτερους αξιωματικούς του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ως 

προς την εκ μέρους τους γνώση και παράβλεψη του κινδύνου για τη ζωή, την υγεία και τη σωματική 

ακεραιότητα των επιβαινόντων αλλοδαπών στο αλιευτικό Adriana, οι οποίοι κρίνονται ελεγκτέοι για τα ως 

άνω αδικήματα. Το πόρισμα της Ανεξάρτητης Αρχής διαβιβάσθηκε στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής για την εκ μέρους του άσκηση πειθαρχικής δικαιοδοσίας, και παράλληλα στην αρμόδια Εισαγγελική 

Αρχή, για την αξιολόγηση της αντικειμενικής και υποκειμενικής υπόστασης των σχετικών ποινικών 

αδικημάτων.  

Το αρμόδιο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με ανακοίνωσή του της 4/2/2025, παρότι δέχεται 

ότι ο Συνήγορος του Πολίτη, βάσει του νόμου, είναι αρμόδιος για «τη συλλογή, την καταγραφή, την 

αξιολόγηση, τη διερεύνηση ή την περαιτέρω προώθηση προς άσκηση πειθαρχικού ελέγχου στις αρμόδιες 

υπηρεσίες, καταγγελιών για πράξεις, ενέργειες ή παραλείψεις», ανεπίτρεπτα ισχυρίζεται ότι δήθεν το 

πόρισμα «καταλήγει σε αυθαίρετα συμπεράσματα που κινδυνεύουν να προκαταλάβουν τη δικαστική 

αξιολόγηση». Η ίδια ανακοίνωση επιχειρεί μάλιστα κατά τρόπο απαράδεκτο να αποδώσει πολιτικό 

περιεχόμενο στο πόρισμα, αναφερόμενη στο γεγονός της προηγούμενης λήξης της θητείας του Συνηγόρου 

του Πολίτη, παρότι γνωρίζει ότι κατά συνταγματική πρόβλεψη, η θητεία των μελών των Ανεξάρτητων Αρχών 

παρατείνεται μέχρι το διορισμό νέων μελών. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Θα ανακαλέσει το από 4/2/2025 δελτίο τύπου του Υπουργείου που κατά τρόπο ανεπίτρεπτο 

παρεμβαίνει στο έργο συνταγματικά κατοχυρωμένης Ανεξάρτητης Αρχής, κατά νόμο αρμόδιας για 

την διερεύνηση και την αξιολόγηση καταγγελιών για πράξεις, ενέργειες ή παραλείψεις μελών των 

σωμάτων ασφαλείας προς άσκηση πειθαρχικού ελέγχου? 

 

 

                                                      
1 https://www.synigoros.gr/el/category/grafeio-typoy-and-epikoinwnias/post/deltio-typoy-or-porisma-toy-synhgoroy-
toy-polith-gia-to-nayagio-ths-pyloy 
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2. Με βάση το άνω πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη πότε και πώς θα ασκήσει την πειθαρχική του 

εξουσία ο αρμόδιος Υπουργός σε βάρος των κατονομαζόμενων υπευθύνων ανώτερων αξιωματικών 

του Λιμενικού Σώματος? 

O ερωτών Βουλευτής 

 

Δημήτριος Τζανακόπουλος  




